Sin embargo, es explicable el subterfugio de algunos: el caso

aliquis consecrare Eucharistiam nisi sit cum sacerdotii dignitate»; *ibid.*, in c.: «consecratio Eucharistiae est actus consequens ordinis potestatem»; a. 8 obj. 1: «nullus enim conficit hoc sacramentum nisi per potestatem consecrandi quam habet»; *ibid.*, in c.: «potestas consecrandi Eucharistiam pertinet ad characterem sacerdotialis ordinis». *Sum. Th.*, 3 q. 83 a. 4 obj. 6: «minister huius sacramenti est sacerdos, ut dictum est (q. 82 a. 1)»; *ibid.*, ad 6: «Quaedam vero pertinent ad solum sacerdotem, sicut oblatio et consecratio», etc.

17. «Sacerdos hoc sacramentum conficit in persona Christi. Sed laicus sanctus est unicus Christo per caritatem. Ergo videtur quod etiam laicus possit hoc sacramentum conficere. Unde et Chrysostomus dicit, *Super Mt.*, quod *omnis sanctus est sacerdos*» (SANTO TOMÁS, *Sum. Th.*, 3 q. 82 a. 1 obj. 2).

18. «Laicus iustus unicus est Christo unione spirituali per fidem et caritatem, non autem per sacramentalem potestatem. Et ideo habet spirituale sacerdotium ad offerendum spirituales hostias, de quibus dicitur in Ps 50,19, *Sacrificium Deo spiritus contribulatus*; et Rom 12,1, *Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem*. Unde et 1 Petri 2, 5 dicitur: *Sacerdotium sanctum offerre spirituales hostias*» (*ibid.*, ad 2).

19. «Hoc sacramentum tantae est dignitatis quod non conficitur nisi in persona Christi. Quicumque autem aliquid agit in persona alterius, oportet hoc fieri per potestatem ab illo concessam. Sicut autem baptizato conceditur a Christo potestas sumendi hoc sacramentum, ita sacerdoti, cum ordinatur, confertur potestas hoc sacramentum consecrandi in persona Christi: per hoc enim ponitur in gradu eorum quibus dictum est a Domino, *Hoc facite in meam commemorationem* (Lc 22,19). Et ideo dicendum est quod proprium est sacerdotum conficere hoc sacramentum» (SANTO TOMÁS, *Sum. Th.*, 3 q. 82 a. 1 c.).

de necesidad. No hay sacerdote, y sin él no cabe el sacrificio de la Nueva Ley. Dios ha debido de prever esta gravísima contingencia, y entonces los laicos podrán celebrar la Eucaristía. Es la lógica de la Providencia sobrenatural. El Angélico previó también esta posibilidad y formuló el argumento de este modo: igual que un laico puede bautizar, y Dios lo ha ordenado así dada la necesidad del sacramento, también podrá celebrar la Eucaristía²⁰.

No es éste el momento de desarrollar la rica teología que el Angélico ha descubierto acerca de las relaciones que vinculan a los dos principales sacramentos, el bautismo y Eucaristía²¹; baste con decir que la distinta necesidad de recibir uno u otro sacramento realmente es la clave que resuelve la dificultad objetada: no es tan grande la necesidad de recibir la Eucaristía como la del bautismo, sostiene Santo Tomás. En consecuencia, aunque en caso de necesidad puede bautizar un laico, no puede consagrar la Eucaristía ni siquiera en caso de necesidad²².